DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

ANO VIII– Nº 2334 – PARNAMIRIM, RN, 29 DE JULHO DE 2017  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS
GACIV

LEI ORDINÁRIA Nº 1.823, DE 27 DE JULHO DE 2017.

Cria o “Programa Prata da Casa”, que estabelece a obriga-
toriedade de disponibilização de oportunidade para a apresen-
tação de grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais
na abertura de eventos musicais que contem com fi nancia-
mento público municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas

atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É obrigatória a oferta de oportunidade para apresen-
tação de grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais na
abertura de eventos musicais que contem com fi nanciamento
público municipal.

 Parágrafo único. Equipara-se ao fi nanciamento pú-

blico, para fi ns dessa lei, toda e qualquer disponibilização de
espaços públicos, suporte físico, estrutural, de pessoal ou de
outra natureza, emanado do poder público municipal, destina-
do à realização do evento principal.

Art. 2º Consideram-se grupos, bandas, cantores ou ins-
trumentistas locais aqueles residentes no município; no caso
de pluralidade de componentes, aquela coletividade que
contemple a maioria de integrantes que no município tenha
sua residência.

Art. 3º Esta lei será regulamentada por decreto.

Art. 4º Esta lei entra em vigor 180 dias após a sua publi-
cação.

Parnamirim, 27 de Julho de 2017.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.226, de 12 de junho de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear MAYARA RAISSA DO NASCIMENTO SILVA, para
exercer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada
na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 1.381, de 27 de julho de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM-RN no uso de
suas atribuições legais, e

 Considerando a Recomendação 09/2017, de 05 de

julho de 2017, da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Par-
namirim/RN,

RESOLVE:

Art. 1º - Destituir MÁRIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS,
matricula 7033, de exercer a função de Membro – Titular, do
Conselho Municipal de Contribuintes – CMC, integrante da
estrutura organizacional básica, da Secretaria Municipal de
Tributação – SEMUT.

PORTARIAS
GACIV

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

JOSÉ JACAÚNA DE ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Tributação

PORTARIA Nº 09, de 25 de JUNHO, de 2017.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 67 da Lei
Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

Art.1º- Designar a servidora GILMA BEZERRA DA SILVA, ma-
trícula n°7326 para, sem prejuízo de suas atribuições,exercer
a função de Fiscal dos Contratos, celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Parnamirim, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, sendo este:

 MARIA PAULA ARAÚJO DA SILVA ME, inscrita no CNPJ
nº 70.045.729/0001-00 tendo como objeto a prestação de ser-
viço de Buffet, conforme especifi cações contidas no Processo
Licitatório nº 058/2016 – Pregão Eletrônico.

Art. 2º - ESTABELECER que o servidor de que trata o art. 1º
terá como competências:

 I - Acompanhar a execução objeto do Contrato, tendo
em vista garantir que estejam de acordo com as Normas nele
estabelecidas;

 II - Fiscalizar se a Contratada mantém durante a vigên-
cia do Contrato, as condições de habilitação para contratar com
a Administração Pública, apresentando sempre que exigido os
comprovantes de regularidade fi scal;

 III - Acompanhar o pagamento dos produtos efetiva-
mente fornecidos;

 IV - Prestar as informações e os esclarecimentos que
venham a ser solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de
vigência do Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;

 V - Notifi car à CONTRATADA, quando da ocorrência e/
ou anormalidades relacionadas com a execução do Contrato,
que resultem na inexecução parcial ou total do objeto do con-
trato, para que sejam adotadas as providências cabíveis;

 VI - Anotar em registro próprio todas as ocorrências re-
lacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

 VII - Manter a Secretária Municipal de Assistência So-
cial informada de todas as ocorrências relativas ao Contrato,

para adoção do procedimento administrativo próprio quando
ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato, nos termos
dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguin-
tes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos
não será remunerada.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA N° 477/2017 - SEARH, de 26 de julho de 2017.

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, RESOLVE:

Art. 1° - Revogar a Portaria n° 181/2017-SEARH, de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Município de 28
de março de 2017;

Art. 2º - Designar a servidora ADRIANA MOURA ACIOLE, ma-
trícula N° 11231 para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cer a função de Fiscal dos Contratos abaixo listados, celebrados
pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, através da Secretaria
Municipal da Administração e dos Recursos Humanos – SEARH:

Art. 3º - O fi scal dos contratos possui competência para:
Acompanhar a execução objeto do Contrato, tendo em vista

garantir que estejam de acordo com as Normas nele estabele-
cidas;

 Fiscalizar se a Contratada mantém durante a vigência
do Contrato, as condições de habilitação para contratar com
a Administração Pública, apresentando sempre que exigido os
comprovantes de regularidade fi scal;

 Acompanhar o pagamento dos produtos/serviços efe-
tivamente fornecidos/prestados;

 Prestar as informações e os esclarecimentos que ve-
nham a ser solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de
vigência do Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;

 Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA

PORTARIAS
SEMAS

PORTARIAS
SEARH

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017 - 3

às instalações da CONTRATANTE, sempre que se fi zer necessá-
rio, exclusivamente para o fornecimento do material;

 Notifi car à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do Contrato, que
resultem na inexecução parcial ou total do objeto do contrato,
para que sejam adotadas as providências cabíveis;

 Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o Contrato;

 Anotar em registro próprio todas as ocorrências rela-
cionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

 Manter o Secretário Municipal da Administração e dos
Recursos Humanos informado de todas as ocorrências relativas
ao Contrato, para adoção do procedimento administrativo pró-
prio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato,
nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art.
87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 4º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos
não será remunerada.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal da Administração

e dos Recursos Humanos

INTIMAÇÃO PARA DEPOIMENTO

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria
Nº 0557/2017 – GACIV – Publicada no Diário Ofi cial do Mu-
nicípio nº 2254 de 30 de março de 2017, cuja a competên-
cia foi delegada através da Portaria nº 276/2017 – SEARH, de
19/04/2017 e tendo em vista o disposto nos artigos 202 e
203, da Lei nº  140/69, INTIMO o Conselheiro Tutelar RICARDO
FREIRE RODRIGUES COSTA, a comparecer perante esta Comis-
são, às 13:30 horas do dia 03 de agosto de 2017, a fi m de
prestar esclarecimentos sobre as irregularidades descritas no
Processo protocolado sob o nº 374416/2017.

               Outro sim, informamos-lhe que esta Comissão está
instalada na Sede da Secretaria Municipal de Administração e
dos Recursos Humanos, prédio do Centro Administrativo – 3º
andar, sala 311, sediado à Rua Altino Vicente de Paiva, nº 210
– Monte Castelo – Parnamirim – Edifício Cartier.

Parnamirim/RN, 27 de julho de 2017.

FÁBIO MORAIS.
Presidente da Comissão Permanente de

Processo Administrativo Disciplinar

AVISOS
SEARH

AVISOS
CONGE

4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017 - 5

6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017 - 7

8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017 - 9

10 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017 - 11

12 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017 - 13

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2017 - SE-

MAS – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /L&M
COMÉRCIO DE GÁS LTDA -OBJETO: Aquisição de Gás Liquefei-
to de Petróleo com distribuição para a Secretaria Municipal de
assistência Social - VALOR: R$ 12.210,00 (doze  mil, duzentos
e dez reais). VIGÊNCIA: 03 (três) meses. RECURSOS: Próprios
e Dotação Orçamentária: 02.071 - Secretaria Municipal de As-
sistência Social; 08.122.002.2000 - Manutenção e Funciona-
mento da Unidade e 33.90.30 – Material de Consumo - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 25 de julho de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2017 - SEMAS – CON-

TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /L&M COMÉR-
CIO DE GÁS LTDA -OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo – GLP - VALOR: R$ 12.210,00 (doze mil, duzentos
e dez reais). VIGÊNCIA: 03 (três) meses. RECURSOS: Pró-
prios,  Dotação Orçamentária: 02.071 - Secretaria Municipal
de Assistência Social; 08.122.002.2000 - Manutenção e
Funcionamento da Unidade e 33.90.30 – Material de Con-
sumo. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação n°
023/2017 – SEMAS e Art. 24, Inciso IV, da Lei Nº 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 26 de julho de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATOS
SEMAS

14 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE JULHO DE 2017